
Paris – Brest – Paris   2023

 
 

Paris – Brest – Paris (PBP): Verdens ældste cykelløb – langdistancecyklingens, ja måske hele cykelsportens, 

moder. Det største, det mest prestigefyldte og det mest traditionsbundne løb af alle inden for kategorien; 

Randonneuring. 

Løbet blev kørt første gang i 1891 med 204 deltagere, og det var med inspiration fra PBP, at Tour de France 

senere så dagens lys i 1903. I begyndelsen var PBP et cykelløb for både professionelle og amatører, men 

siden 1931 har PBP, bortset fra 1948 og 1951, udelukkende været for amatører. Det betyder, at PBP 2023 

betegnes som den 20. udgave af løbet i sin nuværende form. 

 

Siden jeg for alvor begyndte som langdistancecyklist, har PBP været betragtet som  

LØBET. 

Løbet alle taler om. Løbet, som alle måler sig med. Løbet, hvor legenderne fortælles (f.eks. var 2007-

udgaven våd og hård) og ikke mindst er det løbet, hvor man oplever en folkefest i det vestlige Frankrig.  

Ruten passerer et utal af større og mindre byer, hvor løbet giver anledning til døgnlange byfester over flere 

dage, ligesom mange private etablerer boder og madsteder samt underholder deltagerne langs hele ruten. 

 

Faktaboks for PBP 2023: 

• PBP i 2023 afvikles som et en-etape løb på 1218 km. (svarende 
til afstanden fra Djursland til netop Paris). Distancen skal 
tilbagelægges indenfor 90 timer. 

• PBP 2023 starter fra slotsparken i Rambouillet, ca. 50 km. 
sydvest for Paris centrum. 

• Undervejs skal der passeres 15 kontroller (inkl. start) samt 
yderligere 2 hemmelige kontroller. 

• Ved alle kontroller vil der være mulighed for forplejning og 
overnatning 

• Mere end 6.700 cyklister fra hele verden vil stå klar ved 
startsnoren i midten af august. 63 danske deltagere havde 
tilmeldt sig løbet 

 
Cyklister fra hele verden var klar ved 

startsnoren 

 

Jeg cykler primært for fornøjelsen og oplevelsens skyld og har nu siden 2013 deltaget i forskellige 

superbrevetter. PBP 2023 ville blive mit 12. løb på mere end 1.200 km. Med den ballast føler jeg mig godt 



rustet til turen med en fornemmelse af, at der skal sygdom eller uoprettelig mekanisk skade til at stoppe 

mig undervejs. Tiden må vise om det holder……. 

PBP er som sagt noget særligt. Der findes hårdere løb og der findes mere spektakulære ruter. Men med 

løbets størrelse, antallet af deltagere, stemningen undervejs og alle traditionerne overgår virkeligheden alle 

forestillinger.  

Jeg ville derfor denne gang gribe løbet lidt anderledes an i forhold til andre superbrevetter. Jeg ville forsøge 

at fokusere på at opleve og fornemme løbets ånd samt få hele stemningen omkring løbet – på godt og ondt 

– ind under huden. Det hele skulle derfor gerne kulminere med en målgang midt på formiddagen i dagslys 

(for første gang for mit vedkommende, der hver gang har været om natten i en lidt mat og 

stemningsforladte atmosfære). Tidsgrænsen på 90 timer skulle samtidig gerne være på betryggende 

afstand.  

  

Forberedelserne til løbet 

• Tilmelding: Det var sikkert, at den globale interesse for at deltage 
i PBP ville blive ret stor. Det var usikkert om der ville blive plads til 
alle interesserede. Fra arrangørernes side havde man derfor 
tilrettelagt en procedure med trinvis tilmelding, baseret på den 
længste gennemførte brevet i 2022. Jo længere gennemførte 
brevet i 2022 des tidligere kunne man tilmelde sig. Jeg ville være 
med i første tilmeldingsgruppe da jeg havde gennemført et løb på 
1.200 + km i 2022. Jeg blev derfor tilmeldt en 90 timers 
startgruppe søndag den 20. august kl. 18.00. Målet skulle derfor 
nås senest torsdag kl. 12.00. 

• Transport: Der blev arrangeret bustransport til og fra Paris samt 
logi i forbindelse med løbet af nogle initiativrige medlemmer fra 
ARD i samarbejde med Herning Turist. Der ville være plads til 28 
deltagere i bussen. Den blev blev fyldt op med deltagere fra hele 
landet – lige fra det nordligste Jylland og Nordsjælland til Lolland-
Falster og det Sydligste Jylland.  
Som tillæg blev der også arrangeret et pit-stop med mulighed for 
bag-drops og evt. overnatning i telt i Loudeac, ca. 450 km ude på 
ruten. 

• Fysisk: 7.000 km fra nytår og indtil løbet, herunder en SR -200 km. 
300 km, 400 km og 600 km. der er kvalifikationskravet til løbet. 

 

 

 

Den korte version af mit PBP 2023 

Den korte beskrivelse min deltagelse i PBP 2023 er, at jeg havde et godt og oplevelsesfyldt løb. Det vestlige 

Frankrigs skønhed sprang ud i fuldt flor i de klare, varme og solrige dage samt relativt lune, stjerneklare 

nætter dekoreret med perlerækker af røde baglygter, der snor sig over de rullende bakker i horisonten. 

Højdepunkterne for mig blev desuden opbakningen og støtten fra befolkningen langs ruten, hvor man 

overalt blev båret frem med tilråb som, ”Allez, allex”, ”bonne courage”, og ”bonne route” samt ikke mindst 



de utallige private og uofficielle madsteder langs ruten, der fik stor betydning for, at nogle maveproblemer 

undervejs kom under kontrol og hurtigt blev glemt. Derudover blev det til et møde med ryttere fra hele 

verden, nogle bekendte fra tidligere løb, andre blev til nye bekendtskaber fra eksotiske himmelstrøg. Da 

målstregen blev krydset efter 87 t og 19 min i strålende solskin, med high-fives fra tilskuerne og gåsehud på 

armene var de fleste planer gennemført og mål var nået,  

 

             Hvis du har mod på den lidt længere og måske overdrevent illustrerede 

version af mit PBP23; 

så kan du fortsætte læsningen herunder 

Ruten 

 
Ruten er en frem og tilbage tur mellem 
Paris og Brest.  
Brest er den vestligste by på det franske 
fastland, beliggende på Bretagnes 
spids. Ruten passerer gennem 
Normandiet og Bretagne og byder på 
bakkede landskaber med de fleste og 
de største bakker mod vest.  
Mange byer i Bretagne er blevet anlagt 
på bakketoppe i Middelalderen – et 
faktum, som man mærker undervejs. 

 

 

 
 

PBP 23 starter for mit vedkommende to dage inden løbet går igang, hvor ”PBP-bussen” ved 4 

opsamlingssteder ned gennem Jylland efterhånden bliver fyldt med deltagere fra hele landet, Nogle er 

velkendte (mest fra Jylland) - mens andre (primært fra Sjælland) bliver til helt nye bekendtskaber. 

Stemningen er høj og forventningsfuld samt nok lidt spændt hos de deltagere, som ikke tidligere havde 

været med i er løb som PBP.  

 



Tidligere har det været dagen inden løbet, at cyklen, lygter, sikkerhedsudstyr mm skulle godkendes. Denne 

gang ville det først være umiddelbart inden start.                                                                                      

Indskrivningen til løbet med udlevering af forskelligt materiale foregik dog stadig dagen inden løbet. Ved 

ankomsten til Paris kørte bussen os derfor direkte til startstedet i slotsparken i Rambouillet. Indskrivning og 

udlevering foregik let og velorganiseret og det virkede til at flytningen af cykelkontrollen havde smidiggjort 

processen betydeligt i forhold til tidligere.   

Den hurtige indskrivning samt efterfølgende 
indkvartering gav tid til en cykeltur og lidt 
sightseeing i området. Allan Riis og jeg tog cyklen 
til en tur til slottet og parken i Versailles.  En tur på 
15 – 20 km hver vej og dermed en passende test af 
cykel og udstyr plus gevinsten ved at se (gense) 
Louis XIVs fantastisk smukke bygningsværk og 
parkanlæg, der samtidig er et symbol på en 
umådeholdende ødselhed fra sin tid.   
 
Dagen blev afsluttet med en samlet fælles middag 
på hotellet med snak om planer, strategier og 
forventninger til løbet. Et kik på vejrudsigten for de 
næste dage lovede et særdeles godt vejr de første 
3 dage af løbet. Skyfrit, tørt og varmt med 
temperaturer på 30+ om dagen og relativt lune 
nætter. Derefter kunne forventes enkelte byger 
omkring Paris. Relativ svag vind fra skiftende 
retninger. Altså noget nær ideelt, hvis det 
holder…………… 

 
Rytterne Allan og Louis klar til kamp 

 

 

Vejen til Bretagne 

 

Min start var i 3 gruppe for 90 timers feltet, søndag aften kl. 18.00.                                                                

Dagen blev derfor brugt til afslapning og hvile på hotellet. Planen var i første omgang at komme så langt 

som muligt inden mørkets frembrud mandag. Bussen var kørt til Loudeac, som passeres efter 435 km og 

igen på tilbageturen efter 782 km, hvor der blev etableret en teltlejr til et pitstop og med mulighed for 

overnatning. Håbet var derfor som minimum at komme til Loudeac. Ventetid og kø ved kontroller og 

forplejning kunne dog være et uforudsigeligt element. 

En time inden starten var startområdet fyldt med deltagere fra hele verden, pårørende og andre tilskuere. 

Atmosfæren var intens og let anspændt hos mange af deltagerne, men festlig blandt tilskuerne. Vejret var 

perfekt med sol og varme. I forhold til 2019 virkede startområdet og startproceduren denne gang ret 

velorganiseret. Startgrupperne blev samlet i opmarchbåse og derfra ført rundt i området til cykelkontrol, 

kontrol og videre frem til startlinjen af en ”ringmaster”, der samtidig bød alle velkommen og talte ned til 

starten.  



Jeg mødte Michael Milde, som også var med i bussen. Vi aftalte at følges fra start og se hvordan det gik. Det 

holdt ca. 30 km, hvor vi i en mindre by kom fra hinanden i et lettere trafikalt kaos. Jeg blev sinket i trafikken 

og fortsatte i mit eget tempo, mens Michael faldt ind i en lidt hurtigere gruppe.  

 

 
 
 
 
 
 
Så går turen mod Brest for Michael og jeg på en lun 
søndag aften. 

Ret hurtigt var feltet spredt. Jeg faldt ind i et on – off samarbejde med et par franske deltagere frem mod 

første stop i Mortagne-Au-Perche efter 120 km. Det var en stille, klar og lun aften med direkte udsigt til en 

smuk solnedgang i vilde farver. Denne del af turen er relativt jævn med en del mindre stigninger indtil man 

umiddelbart før Mortagne møder 3 – 4 større stigninger. Vi blev efterhånden overhalet af en del større 

(faktisk temmelig store) grupper, der var startet senere end os. 

 
 

  

 
 

    

Mortagne er ikke et kontrolsted, men et depot til forplejning og optankning. Presset på depotet var stort, 

da der efterhånden kom mange ryttere fra de senere startende grupper. Det eneste der på tidspunktet var 

på menuen, var baguettes med skinke og ost samt væske. Mine erfaringer fra tidligere ture i meget varmt 

vejr (senest LEL 2022) var, at væskebalancen er vigtig. Der blev derfor drukket ekstra undervejs, men det 



skal suppleres med alsidig fast kost. Det ”glemte” jeg lidt og fandt senere ud af at en sandwich på dette 

tidspunkt ikke var fast nok. Det kom til at forfølge mig de næste par dage……………   

Sektion 1.:  
Søndag den 20. august kl. 18.00 – Mandag den 21. august kl. 20.25 
Rambouillet – Saint Nicolas du Pelem  :  482 km. => 482 km. 
Vejret: Skyfrit 12 – 34 gr.  
Terræn : Kuperet med enkelte kortere stejle stigninger 

 

Ruten mellem Mortagne og Saint-Meen-le Grand på ca. 250 km, er det stykke, som er det samme på både 

ud og hjem turen. Det mærkedes blandt andet ved at stemningen langs ruten forekommer betydeligt 

højere end på det første stykke. Mange steder var der nærmest folkefest i byerne. Hele natten stod 

entusiastiske tilskuere, mange med private boder med forplejning, langs vejen i de pyntede og udsmykkede 

byer. Overalt opmuntres man med et ”Allez, allez”, ”Bonne route” eller et ”Bonne courage”.  

Sandwichen var hurtigt fordøjet og sulten 
meldte sig igen. En af de private mad-boder 
blev i første omgang min 
forplejningsmæssige redning. I La Fresnaye-
sur-Chedout ca. 40 km efter Mortagne 
holdt en lille mad-vogn med servering af 
varm mad. Det blev til en portion Spaghetti 
Bolognese og skulle det vise sig, min første 
af mange madpauser hos private madboder 
under løbet. Damen og hendes søn 
forventede at holde madboden åbent indtil 
de sidste ryttere havde passeret på 
tilbagevejen 2½ døgn senere. Det er lige 
før, at den bedrift overgår vores cykeltur til 
Brest og retur. 
 

 

 
”Redningsvognen” 

Første egentlige kontrol var i Villaines-la-Juhel efter 203 km. Vejen dertil var efterhånden en blanding af 2-4 

km lange lige vejstræk og mindre korte skrappe stigninger. Pludselig mærkedes løbets størrelse og charme. 

Grupper af hurtige cyklister overhalede bagfra og jeg overhalede samtidig nogle fra de tidligere startende. 

Jeg har altid betragtet natten som en lidt ensom og monoton tid på cyklen, hvor man først og fremmest 

koncentrerer sig om at finde vej og om at undgå forhindringer på vejen, men her den første nat, mødes 

man imidlertid af et fantastisk syn: baglygter der danner en konstant rød perlerække hen over det bølgede 

landskab og som ses mange kilometer væk. Nattehimlen var fyldt med stjerner samt en næsten formørket 

måne. Man er ALDRIG alene.  

Villaines-la-Juhel efter 203 km er den ene af to for mig særligt mindeværdige kontroller i PBP. 

Villaines kl 04.30 om natten: en vild folkefest; et virvar af mennesker og cykler; hovedgaden er afspærret og 

omdannet til ét langt cykelstativ. Efter en overraskende hurtig og smidig kontrol, blev jeg eskorteret af en 

dreng til restauranten på den anden side af ”hovedgaden” og en ny portion Bolognese. Han havde 

sommerferie fra skolen og ville hjælpe rytterne hele natten.  



 Hjælpen er nær og ”privat” i Villaines 

Derefter videre ud i aftenmørket og de uendelige røde baglygter i retning mod Fougeres. Jeg kører meget 

solo på denne del men følte mig aldrig alene. Efterhånden fandt jeg ind i en god rytme. Et sikkert og 

holdbart tempo. Det var en stille nat med temperaturer omkring 12-14 grader, så relativt lunt, som 

efterhånden afløses af morgenen med frøer der kvækker samt en flok rådyr der spurter ud over en mark.  

På samme tidspunkt passeredes, kort før kontrollen i Fougeres, grænsen til Region Bretagne, der nu ”bare” 

skulle krydses frem og tilbage i løbet af de næste par dage. 

 
 
De næste 200 km efter Fougiere gik 
derefter gennem et tiltagende 
bølgende Bretonske landskab og 
passerede mange mindre men idylliske 
middelalderlandsbyer der ofte er 
beliggende på 150-250 m høje 
bakketoppe. Det virkede ovenikøbet 
som om arrangørerne havde fundet de 
mest stejle og bratte opstigninger forbi 
kirken eller et slot, der som regel ligger 
som byens højeste punkt og kan ses 
langt væk fra. 
 
(her: Saint-Aubin-du-Cornier ) 
 
 

 

Rytterne var efterhånden spredt mere ud over ruten, men stemningen langs vejen var uforandret i top. Vi 

blev budt på alt fra drikkevarer, sandwich, grillpølser til pandekager med diverse fyld ligesom mange af de 

små butikker langs ruten havde travlt. Ikke noget dårligt sted at være cyklist. .  



 
Rob og jeg fik os ”en lang næse” i Quidillac, men 
humøret fejlede ikke noget 

Ved kontrollen i Tinteniac var køen til forplejningen 
lang og jeg valgte at køre frem til den ekstra 
forplejning i Quedillac hvor jeg mødte Rob Welsh 
fra Minnesota Randonneures. Jeg kender Rob fra 
flere tidligere løb i udlandet. Han havde valgt 
samme strategi, men vi blev lidt skuffede, da der 
igen kun var Sandwichs på menuen. Maven 
begyndte igen at gøre oprør over kosten, men jeg 
vidste, at Johan ville stå klar med pastaret i 
Loudeac, så det måtte blive løsningen. 
 
Vejret var stadig perfekt. Rigtigt cykelvejr med sol, 
svag vind fra skiftende retninger og temperaturer 
om eftermiddagen på over 30 grader. 

 

 
Derfor kom Bretagnes smukke natur og de charmerende byer til sin ret og 
kunne nydes i fulde drag. Det hjalp til at undertrykke maveproblemerne frem 
mod Loudeac hvortil jeg ankom sidst på eftermiddagen. Johans pasta hjalp en 
smule på energien men appetitten var desværre så stor som ønsket.  
 

 
Solen ville gå ned omkring kl. 21.30. Derfor skulle jeg kunne nå til den ekstra overnatningsmulighed i Saint-

Nicolas-du-Pelem i dagslys. Længere end forventet, men alligevel som håbet. Jeg ankom sammen med Jan 

Buschardt, der også ville sove nogle timer. Pudsigt nok havde jeg planlagt et længere hvil og Jan et lidt 

kortere. Efter vores snak ombestemte Jan sig i sidste øjeblik til et lidt længere og jeg til et kortere inden 

morgenvækningen, med det resultat at Jan faktisk sov længst. 

 

 

 

Vendepunkt 

Sektion 2. 
Tirsdag den 22. august kl. 02.30 – Tirsdag den 22. august kl. 21.30 
Saint Nicolas du Pelem - Loudeac  :  300 km. => 782 km. 
Vejret: Skyfrit 13 – 36 gr. Kølig morgen. Meget varm eftermiddag. Svag vind fra nord. 
Terræn :Kuperet med større og længere 4 – 6%  stigninger undervejs mellem Carhaix og Brest  
 

 

Efter 4 timers tung søvn skulle turen fortsætte mod Brest efter et morgenmåltid. Appetitten var dog stadig 

ret behersket, formodentlig på grund af den megen væske og noget ustrukturerede kost dagen før. Tilmed 

var udbuddet på tidspunktet behersket. Der var slukket for den varme mad og morgenmaden var endnu 

ikke klar. Så menuen blev en chokolade-croissant, et par glas mælk og en form for baconburger.  



 

 
 
 
 
Behersket ”morgenmadsudbud” til en 
behersket appetit. 

Der var dog kun 30. km til Carhaix - den anden for mig mindeværdige kontrol ved PBP på grund af de mange 

flag og velkomster på alverdens sprog, der viser hvor internationalt et løb PBP er. 

 

 

Kontrol i Carhaix med de mange flag (foto taget efter vendepunktet) 

Det måtte det være muligt at få et måltid der og det var det. Klokken var 04.15 og en gang ris og kylling 

måtte være sagen. Efter en tredjedel portion med juice ville appetitten ikke være med længere, men okay, 

formodentlig nok til at køre til Brest hvor maven for alvor skulle fyldes på kontrollen. Det viste sig dog ikke 

umiddelbart at være muligt………………. 

 
Efter turen op over løbets højeste punkt      =>   
på næsten 350 m i Parc National d’Amorique 
nåede jeg Brest klokken 09.45 om 
formiddagen. Tidspunktet viste sig så igen som 
et vakuum, denne gang mellem morgenmad og 
frokost. Eneste udbud var derfor et 30 cm 
flutes med 3 stykker ost; medmindre man ville 
vente, at den varme mad ville være klar en 
time senere. Det ville jeg ikke… 
 

 

 

 

 



Brest – halvvejs     
 

Frankrigs vestligste by smukt beliggende til Atlanterhavet. Ruten gennem byen til vendepunktet er smukt 
dekoreret til dagen. Man føler sig velkommen af byen og båret frem af tilråbene fra folk langs vejen.  

 

 
 
Blandt meget andet er mange rundkørsler 
gennem Brest dekoreret til dagen. 

Efter vendepunktet følger ruten den fantastisk smukke vej langs vandet og man forlader Brest over den 
(for mange PBP- deltagere ikoniske) cykel- og gangbro Pont Albert Louppe, hvor der gennem tiden er 
taget mange billeder: 

                           
 

 

Der var flere som også syntes at udbuddet var lidt 
sparsomt efter 90 km fra Carhaix og nu 94 km 
tilbage, En hurtig beslutning blev derfor at finde et 
spisested ude i byen. Ruten fortsatte forbi havnen 
og forbi et spisested, Brasserie Bar Tabac - Le 
Longchamp. Udenfor stod masser af cykler og 
brasseriet var fyldt til bristepunktet af cyklister. 
Der var andre end mig, som trængte til en fuld 
optankning.  
En time, en bøf med pommes og salat senere, 
ovenikøbet i godt selskab med en underholdende 
gruppe spanske deltagere var kroppen og maven 
klar til den videre tur tilbage til Paris. 

 
Mums for maven ii Brest        

 

Optankningen viste sig at være rettidig omhu, da det næste (nye) stykke tilbage til Carhaix viste sig at være 

løbets hårdeste: 92 km., 1.240 hm (iflg. gps’en), konstante 3 – 6 km lange stigninger mellem 3 – 7%; alt 



sammen i temperaturer omkring 30 gr. Den fyldte mave gav overskud og stykket blev faktisk kørt med pænt 

overskud til også at nyde de smukke omgivelser i flot og klart solskin. 

 Pleyben 

 
 
Bretagne byder på mange charmerende byer med 
et middelalderligt præg, store katedrallignende 
kirker og flotte udsigter fra bakketoppene. En af de 
smukkeste var Playben, med hjemvejens 
hemmelige kontrol.  
Derudover er vejskiltene præget af mærkelige 
bynavne på den bretoniske dialekt – Gallo. Et sprog 
med et vist keltisk præg. 
 
 
 

 

Forplejningen i Carhaix var presset af de mange cyklister – jeg lå formodentligt i hovedfeltet. Køerne var 

lange men disken var denne gang velforsynet.  Jeg forsøgte mig med noget kød, og kartoffelmos. Sovsen 

var dog rigeligt ”spicy” for en sol- og vindtørret mund som følge af det varme vejr, ligesom appetitten nu 

igen begyndte at svigte, Ikke optimalt men maven var trods alt ikke helt tom da jeg kørte videre.  

Jeg besluttede, at køre til teltlejren i Loudeac, overnatte nogle timer og starte næste dag tidligt med solidt 

morgenmåltid baseret på noget medbragt havregryn fra min ”bag-drop”. Undervejs dertil blev det til et 

stop sammen med nogle følgesvende hos en bager, hvor kyllingen blev suppleret med en herlig 

hjemmebagt muffin.  

 

Teltlejren i Loudeac skulle have dannet ramme for en lang og tung søvn, men ……………… 

Dagen sluttede kl. 21.30 med rent tøj og håb om 4 – 5 timers tung søvn samt bevidstheden om, at de 

resterende ca. 440 km. ville kunne klares på under 24 timer plus pauser, så der var rigelig tid.   

 

Op- og nedture  

Sektion 3: 
Onssdag den 23. august kl. 02.30 – Onsdag den 23. august kl. 00.30 



Loudeac – Mortagne-au-Perche  :  317 km. => 1.099 km. 
Vejret: Skyfrit 13 - 33 gr. – Diset og kølig morgen, Meget varm og lummer eftermiddag. Lun aften 
Terræn : Kuperet med en del kortere stejle stigninger. 

 

Søvnen, der skulle have været lang og tung, blev alt andet end det. Efter 2½ timers hvile og urolig 

småblunden i teltet kunne jeg lige så godt stå op og fortsætte turen mod Paris, så måtte det blive til et par 

powernaps undervejs – f.eks. på en bænk en kølig og diset morgenstund: 

 

Appetitten var umiddelbart tilbage, så nu skulle en god stor portion havregryn være fundamentet til turen. 

Det holdt præcis 40 km. med tiltagende mavekneb og mavekrampe. Maven var nok blevet overfyldt 

ovenpå den manglende appetit dagen før og en mindre del af grynene ligger måske stadig et sted i 

Frankrig……….  

Nu skulle fokus derfor for alvor rettes mod at få maven i orden og derefter holde den kørende sammen 

med det relativt store væskeindtag på grund af varmen. Det skulle gøres med mange og små portioner 

kombineret med væske med salt. Redningen blev derfor de mange private madsteder langs ruten 

kombineret med mindre, men fyldige måltider på kontrollerne i Fougeres og Villaines-la-Juhel. En del 

”crepes” (pandekager), pizza-slices og et par pølser senere, føltes maven, for første gang på hele turen, 

næsten i topform da jeg nåede Mortagne.  

 

Turens mentale krise kom mellem Fougeres og 
Villaines-la-Juhel. Det 90 km lange stykke føltes 
pludselig lang, hård og varm til trods for at 
bakkerne forekom mere medgørlige i 
sammenligning med gårsdagens stigninger i det 
vestlige Bretagne og at maven begyndte at 
fungere. Opmærksomheden blev måske rettet 
mod andre steder end appetitten og den 
manglende søvn begyndte måske også at påvirke 
kroppen ??! 

 
10 km før kontrollen i Villaines passerede jeg en mindre høj, hvor en større gruppe deltagere havde fundet 

rast i eftermiddagsheden i skyggen af nogle træer. Stedet var perfekt til en ”powernap”. Da jeg vågnede 

efter ca. 1½ time, var de alle væk og erstattet med helt andre ryttere, så det var tilsyneladende et oplagt og 

populært sted. 



Luren havde en stor effekt. Energien og det mentale overskud var vendt tilbage og samtidig betød 

bevidstheden om at have 18 timer til de sidste 210 km. at der var rigelig tid til at nå i mål. Jeg ville derfor 

give mig ekstra tid til at nyde landskabet, stoppe undervejs og tage nogle powernaps for at komme i mål i 

dagslys i bedst mulig forfatning.  

 
Dagens højdepunkter var ved to mindre men 
populære madsteder langs ruten. Steder som på 
hver sin måde reddede dagen. I byen La Taniere 
stod Paul Rogue med sin familie og bagte små 
pandekager i et lille telt langs vejen. En oase 
midt i den mentale krise. De absolut bedste 
crepes på hele turen. Betaling?? Ikke tale om. 
Jeg fik en lille lap med deres adresse. De 
samlede på postkort fra hele verden; så hvis jeg 
ville sende et kort fra Djursland…………. 
Det er efterfølgende gjort med en stor tak for 
forplejningen. 
 

  

 
 

 

  
 
Det andet var det ”Lille gule hus” i Bleves 
mellem Villianes og Mortagne. Servering med 
varme og kolde drikke samt snacks kl. 23 om 
aftenen med musik fra den åbne dør til noget 
der lignede en frisørsalon, er en åbenbaring i 
den mørke nat. Jeg var langt fra den eneste der 
besøgte den underholdende vært denne aften. 
Det var for hende det 3. PBP, hvor hun holdt 
åbent hus.  
 

 

Det 3. højdepunkt var ubetinget naturen og landskabet, der denne gang jo kunne opleves i dagslys og bød 

på mange naturscenerier i det fortsat smukke og klare solskin. Det bølger konstant mellem byer på 

bakketoppe og dalstrøg med større og mindre vandløb. Stigningerne virkede ovenikøbet mere 

overkommelige denne gang; formodentlig efter at gårsdagens noget længere og til dels stejlere stykker var 

forceret.  

Efter en dag med mange indtryk og mentale samt fysiske udsving undervejs, blev den sidste konkrete 

stigning (optur) forceret til kontrollen i Mortagne, umiddelbart efter midnat. Appetitten var tilbage og 

endelig klar til et måltid varm mad.   

 

Cruising i ekstase og med gåsehud 

Sektion 4: 
Torsdag den 24. august kl. 02.00 – Torsdag den 24. august kl. 09.17 
Mortagne-au-Perche -  Rambouillet:  119 km. => 1218 km. 



Vejret: Skyfrit 17 – 27 gr. Lun nat. Torden og regn truer i det fjerne.  
Terræn :  
 

 

Der var mange som benyttede sig af muligheden for en rask powernap i Mortagne, inden det sidste stræk 

mod Paris. Nogle som mig i spisesalen; andre udenfor i den lune nat: 

 

 

Planen for resten af turen var blev lagt og cementeret efter et kik på vejrudsigten. Der kunne forventes 

byger sidst på natten samt omkring Paris omkring middagstid. Jeg ville i mål når det var blevet lyst, først på 

formiddagen inden anden byge-linje skulle passere.  

 

Med 10 timer til at køre de sidste 120 km, et relativt pænt fysisk overskud og en mave, der igen føltes på 

toppen, var der ingen problemer med at nå i mål indenfor tidsgrænsen. Og dog var ydre omstændigheder 

alligevel ved at slukke lyset…………… 

 

Efter 1 times powernap på gulvet i spisesalen i Mortagne gik turen mod Dreux. Den første del ganske 

kuperet, men efter turen mellem Best og Carhaix var det som om alle stigninger var blevet meget mere 

moderate siden sidst. Undervejs kunne uvejret (lyn) ses i mørket mod nord, dog uden at komme tæt på. 

Trætheden (søvnen) kom snigende og jeg besluttede at holde et hvil i en mindre by, Le-Mesnil-Thomas 30 

km inden Dreux, hvor jeg fandt et sted med ly og læ - hvis uvejret nu skulle nærme sig - til en times søvn. 

Det gav en overraskende friskhed til resten af turen. 3 spanske ryttere var til gengæld ikke så friske. Det 

kunne have kostet mig et uheld og i værste fald en afslutning på løbet. De kørte usikkert og slingrende. Jeg 

ville passere dem i en større bue, men helt uden varsel besluttede to af dem at vende om på tværs af vejen. 

Et sammenstød var uundgåeligt hvis ikke jeg kørte ud i rabatten og i en grøft af ukendte dimensioner i 

mørket. Så det gjorde jeg. Håbede på det bedste og var heldig. Ingen skrammer eller skader. Spanierne 

spurgte om alt var ok, undskyldte, men de var kommet forbi et sted, hvor de kunne tage et hvil.  

På de sidste kilometer mod Dreux blev jeg indhentet af Claus Hviid, der faktisk var startet 11 timer senere 

end jeg. Claus var frisk, godt kørende og vi fulgtes til kontrollen, hvor vi i øvrigt også mødte en relativt frisk 

Bjarne Bergholdt. Claus havde også hørt vejrudsigten, så vi skyndte os videre efter en kort pause.  



 

Truende uvejr i det fjerne. Jeg fik driblet mig udenom bortset fra enkelte dryp fra oven. 

Ret hurtigt fornemmede jeg at Claus tempo var for hurtigt og han forsvandt snart ud i horisonten i 

aerodynamisk stil. Jeg mødte i stedet Dan Diehn fra Minnesota, som jeg kendte fra nogle af mine tidligere 

løb. Vi fulgtes et godt stykke indtil han nogle kilometer før mål ”blev nødt til” at holde en pause. Han havde 

som mål at gennemføre PBP på mellem 88.56 og 90.00 timer og dermed kunne blive medlem af Adrian 

Hands Societe.  

Adrian Hands, der i 2011 gik bort med diagnosen ALS, gennemførte PBP i 2003 på 88 t 55 min., havde den 
tilgang at ethvert løb er et eventyr, der skulle nydes i sin fulde længde. La Societe blev oprettet til ære for 
de cyklister som gennemfører PBP på samme tid som Adrian eller længere.  

 

3 km. inden målstregen I Rambouillet kom næste forsinkelse. Vi var en gruppe på 15 – 20 deltagere, der fra 

en sidevej svingede ud på hovedvejen mod slottet. 20 meter efter udkørslen stod det franske politi og 

vinkede os alle ind til siden. Vi havde overtrådt de franske færdselsregler ved manøvren, da der faktisk var 

fuldt stop. Det betyder at hjulet skal holde stille (faktisk ligesom i Danmark). Det fik vi alle indskærpet og 

gennemgået. Det hele foregik i ro og orden og i en venlig men dog formynderisk tone. Ingen protesterede 

da vi jo uomtvisteligt havde overtrådt loven.                                                                                                             

Det hele tog et kvarters tid inden vi fik lov at køre videre til en gåsehuds fremkaldende velkomst og high-

fives med publikum på alleen op til den sidste målport, der blev passeret 87 timer 19 min efter den blev 

krydset den anden vej og sluttede med sidste stempel på kontrolkortet overrækkelse af årets PBP-medalje. 

 
 

En eventyrlig rejse med lidt (selvforskyldte) udfordringer 
undervejs var slut – for denne gang!  Mange planlagte mål var 

nået.  
En ny mulighed for PBP venter om 4 år i 2027, men indimellem 

skal der gerne udpakkes flere og helt anderledes eventyr på 
cyklen.                                                                                                                                                              

Foreløbig er planen PBPs ”lillebror”, London-Edinburgh-London i 
2025. Tiden og løbskalenderen må vise hvad 2024 kommer til at 

byde på forinden. 
 

 
 



Nogle interessante data fra turen: 

• Jeg havde ifølge GPS kørt 1223 km. og ca. 1220 hm 

• Største højdestigning iflg. GPS: 18%.  

• 4866 cyklister gennemførte ruten indenfor tidsgrænsen – svarende til godt 75% af de tilmeldte.  

• Ingen mekaniske problemer herunder 0 punkteringer  

• Fysisk: Snurren i en finger En følelsesløs tå. Et godt søvn- og energiunderskud Ingen problemer 
med knæ og nakke.  

• Cykelgennemsnitsfart på 21 - 23 km/t holdes jævnt på hele ruten og så jeg ikke på noget 
tidspunkt følte mig presset. 

• Tidsforbruget på 87 timer blev nogenlunde fordelt på 57 t cykling; sammenlagt ca.10 t søvn 
fordelt på reel søvn og flere kortere powernaps 

• Temperaturer mellem 12 og 29 grader.  

• Ca. 70% af ruten blev kørt solo. 

• Jeg fik taget 120 billeder undervejs 

• Et virkelig flot og velorganiseret løb med en fantastisk god skiltning. Kørte ingen steder forkert. 

 

 

 

 

     Christian Rasmussen 


